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Kl. 16:04 
Første næstformand (Svend Auken): 
Ja, vi siger tak til ordføreren for forespørgerne. 
Og så har hr. Sjúrður Skaale bedt om ordet her i 
anden omgang. 

Kl. 16:04 
(Ordfører) 
Sjúrður Skaale (TF): 
Jeg er ny her i Tinget, og da jeg rejste fra Færøer- 
ne i går aftes, var der en, der sagde til mig i luft- 
havnen: Sjüröur, det går aldrig. Dit dansk er 
ikke godt nok til at kunne begå sig i en debat i 
Folketinget. Men efter at have hørt formanden 
præsentere mig og i den anledning forsøge at 
udtale mit navn, må jeg dog sige, at mit dansk er 
lidt bedre end formandens færøske. Det er da en 
trøst i hvert fald. 

Velan, vi skal vel først og fremmest forstå hin- 
anden rent politisk, og det gør vi -  de fleste af 
os. Men jeg må sige, at jeg ikke har politisk for- 
ståelse for Dansk Folkeparti. Jeg fornemmer, at 
Dansk Folkeparti i denne sag har en skjult dags- 
orden, og en ikke særlig velskjult dagsorden. 

For mig at se handler det her jo ikke om de 
sociale problemer i Grønland. For nogle år siden 
gik en præsident i USA i krig med én offentlig 
begrundelse, bl.a. den sociale situation i Irak. 
Men mange mente jo dengang, at den virkelige 
hensigt var at sætte sig på et andet lands olieres- 
sourcer. Jeg mener, der er en parallel i den her 
sag. 

Dansk Folkeparti ønsker at sætte sig på de 
olieressourcer, der måske forefindes i den grøn- 
landske undergrund. Det er ingen hemmelig- 
hed, det har man sagt flere gange. Men forud- 
sætningen for at kunne opnå dette er, at hjem- 
mestyret bliver sat ud af kraft, eller i hvert fald 
at arbejdet i Selvstyrekommissionen standses el- 
ler ændres. 

At Dansk Folkeparti ønsker det, er der ingen 
tvivl om. Men efter at have hørt Dansk Folke- 
parti tale om de sociale problemer i Grønland i 
dag, er det meget svært at få øje på, hvad man 
vil på det områcle. Der er ingen konkrete bud på, 
hvad der skal gøres, men det er vigtigt, at Dan- 
mark handler, uden at de grønlandske myndig- 
heder inddrages, det er vigtigt, at man tilside-, 
sætter hjemmestyret. Det er det, der er vigtigt. 

Som fru Juliane Henningsen, som hr. Lars- 
Emil Johansen, og som ministeren har påvist, 
bliver de store sociale problemer i Grønland ta- 
get alvorligt. Der bliver taget initiativer, og der 

er også samarbejde herom med Danmark. Og 
man gør ikke det grønlandske samfund mere so- 
cialt ansvarsfuldt ved at fratage det grønlandske 
samfund ansvaret for de sociale forhold. Det er 
rimelig klart. Det tror jeg også at man godt ved i 
Dansk Folkeparti. 

Derfor sidder jeg med en ubehagelig fornem- 
melse af, at Dansk Folkeparti bruger en meget 
svær social situation som brækjern til at tvinge 
sin politiske vilje igennem på andre områder. 
Målet er at bane vejen for at tilsidesætte hjem- 
mestyreloven, og derfor er jeg meget glad for, at 
et stort flertal her i Tinget går imod Dansk Folke- 
parti i denne sag. Det er jeg meget glad for, og 
det er jeg meget taknemlig for. Jeg skal bekendt- 
gøre, at også jeg vil støtte forslag til vedtagelse 
nr. V 32. Tak for ordet. 

Kl. 16:07 
Første næstformand (Svend Auken): 
Vi siger tak til ordføreren, og jeg skal bestræbe 
mig på at lære at udtale det mere korrekt på fær- 
øsk. 

Der er ikke flere, der har bedt om ordet, og 
dermed er debatten afsluttet. 

Kl. 16:08 
Afstemning 

Første næstformand (Svend Auken): 
Vi går til afstemning, og afstemningen foregår 
fra medlemmernes pladser. 

Der stemmes om forslag til vedtagelse nr. V 
32 (se side 1590) af Henrik Høegh (V), Mogens 
Jensen (S), Per Ørum Jørgensen (KF), Kristen 
Touborg (SF), Niels Helveg Petersen (RV), Naser 
Khader (NY), Juliane Henningsen (IA), Lars- 
Emil Johansen (SIU), Pia Christmas-Møller 
(UFG) og Gitte Seeberg (UFG). Afstemningen 
starter nu. 

Afstemningen slutter. 

For stemte: 84 (V, S, SF, KF, RV, NY, IA og SIU), 
imod stemte: 18 (DF), hverken for eller imod 
stemte: 2 (EL). 

Forslaget til vedtagelse nr. V 32 er vedtaget. 

Forslag til vedtagelse nr. V 31 (se side 1584) af Sø- 
ren Espersen (DF) er bortfaldet. 

Forespørgslen er afsluttet. 


